
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

 

 

 

 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 
 

CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 

CLASSE LM – 85 BIS 

 

DOCENTI RESPONSABILI D’AULA 
 

Anno Accademico 2023/2024 

 

               D.R. n.  1057/2023 

                           Prot. n.   102605 del 15.09.2023 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 264 del 2/8/1999 recante “Norme in materia di accesso ai corsi 

universitari”; 

 

VISTO il D.M. del 19/07/2023 n. 937 sulle Modalità e contenuti delle prove di 

ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria per 

l’anno accademico 2023-2024; 

 

VISTO il D.M. del 04.08.2023 n. 1027 con cui il Ministero ha proposto il contingente dei 

posti disponibili (n. 274) per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia e n. 1 

posto destinato ai candidati dei paesi non UE residenti all'estero per l'anno accademico 

2023/2024; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 899/2023 del 20/07/2023 con il quale l’Università degli Studi 

dell’Aquila ha indetto per l’anno accademico 2023/2024 la prova di ammissione al Corso 

di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria di durata 

quinquennale; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 981/2023 del 24/08/2023 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la prova di ammissione al Corso di Laurea magistrale a 

ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (LM 85 bis) che si terrà il giorno 20 

settembre 2023 

 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/


Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - La nomina dei docenti Responsabili d’aula per il concorso di ammissione al Corso 

di Laurea in Scienze della Formazione Primaria quinquennale (L.M. 85 bis), anno 

accademico 2023/2024, con rispettiva assegnazione alle aule di concorso:  

Responsabili d’aula effettivi 

Prof. Francesco Avolio 

Prof.ssa Lina Maria Calandra 

Prof. Marcello Crucianelli 

Prof.ssa Maria Di Maro 

Prof.ssa Maria Rosaria Enea 

Prof.ssa Stefania Filosini 

Prof.ssa Silvia Nanni 

Prof. Edoardo Puglielli 

Prof. Francesco Maria Cifarelli 

 

Responsabili d’aula supplenti 

Prof.ssa Valeria Merola (supplente) 

Prof. Maurizio Passacantando (supplente) 

 

AULE DI CONCORSO n. di candidati assegnati per Aula RESPONSABILI DI AULA 

aula 0.A 
piano terra 75 

Prof.ssa Silvia Nanni 
 

aula 1.A 
primo piano 75 

Prof.ssa Lina Maria Calandra 
 

aula 1.G 
primo piano 30 

Prof. Francesco Maria Cifarelli 
 

aula 2.A  
secondo piano 50 

Prof.ssa Maria Di Maro 
 

aula 3.A  
terzo piano 50 

Prof.ssa Maria Rosaria Enea 
 

aula 4.A  
quarto piano 50 

Prof. Marcello Crucianelli 
 

aula 5.A  
quinto piano 50 

Prof. Edoardo Puglielli 
 

Aula Magna *  

115 

Prof. Francesco Avolio 

Prof.ssa Stefania Filosini 
 

 

 

 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/


Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

 

Art. 2 – La Commissione d’esame si avvale del supporto tecnico-informatico del sig. 

Luciano COLETTI (Settore database e servizi di Ateneo). 

Art. 3 - Ai lavori della Commissione partecipano unicamente i membri effettivi. Solo in 

caso di impossibilità a partecipare per documentati motivi di uno o più membri effettivi, il 

Presidente dispone il subentro e la partecipazione ai lavori di uno o più membri supplenti. 

Alle operazioni di ciascuna aula di concorso provvedono unicamente i/le Responsabili di 

aula. Dopo il conteggio dei plichi di aula e la lettura delle disposizioni relative alle prove, 

con riferimento a ciascuna aula di concorso, è interdetto l’accesso a soggetti diversi dal 

responsabile di aula e dal personale di vigilanza assegnati a ciascuna aula di concorso, 

rispettivamente a norma del presente decreto rettorale e del decreto del Direttore Generale 

(DDG) di nomina del Comitato di vigilanza. 

Art. 4 – Alla Commissione giudicatrice è rimessa ogni responsabilità in ordine al regolare 

svolgimento della prova concorsuale, secondo le procedure e le modalità stabilite dal D.M. 

MUR n. 937/2023, dal Bando di ammissione n. 899/2023 e dalle linee guida ministeriali. 

Ai/alle Responsabili di aula di cui all’art. 1 è rimessa ogni responsabilità in ordine alla 

regolare conduzione dell’aula di concorso di rispettiva assegnazione. 

Art. 5 – Subito dopo il termine delle operazioni di ciascuna aula, la Commissione prende 

in consegna dai/dalle Responsabili di aula tutto il materiale concorsuale e gli atti 

concorsuali. Detta consegna avviene presso i locali della segreteria studenti area di Scienze 

umane. Successivamente la Commissione provvede all’invio al CINECA per il conteggio e 

la correzione dei moduli risposta. 

Art. 6 – Nella riunione preliminare, il Presidente della Commissione d’esame impartisce 

ai/alle Responsabili di aula le disposizioni per lo svolgimento della prova stabilite dal 

Bando di ammissione, con particolare riguardo alle modalità di gestione dell’aula del 

concorso e del personale di vigilanza, a tutte le procedure connesse allo svolgimento della 

prova d’esame, alla redazione dei verbali di aula. 

 

 

 

 

 

L’Aquila, 15.09.2023     

F.to IL RETTORE 

                                  (Prof. Edoardo Alesse) 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento originale 
con firma digitale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/

